проект

[image: ]

ДУМА
ТРУНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

2024 г.		       с. Донское				          №

О внесении изменений в Устав Труновского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом                                                                от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», в целях приведения Устава Труновского муниципального округа Ставропольского края                           в соответствие законодательству Российской Федерации Дума Труновского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Труновского муниципального округа Ставропольского края следующие изменения:
1.1. Часть 1 статьи 21 дополнить пунктом 46 следующего содержания:
«46) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».
1.2. В статье 25:
1.2.1. Часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Органы местного самоуправления муниципального округа, в случае наделения их федеральными законами и (или) законами Ставропольского края отдельными государственными полномочиями, осуществляют переданные им полномочия Российской Федерации, полномочия Ставропольского края в соответствии с установленными для их исполнения требованиями.».
1.2.2. Часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Органы местного самоуправления несут ответственность                           за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий Ставропольского края в пределах субвенций, предоставленных местному бюджету в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.».
1.3. В статье 31:
1.3.1. В части 9.1 слова «органов исполнительной власти Ставропольского края» заменить словами «исполнительных органов Ставропольского края».
1.3.2. Дополнить частью 13.1 следующего содержания:
«13.1. Главе муниципального округа, помимо гарантий, установленных федеральным законодательством и законодательством Ставропольского края, предоставляются следующие дополнительные гарантии:
1) единовременная выплата в случае смерти Главы муниципального округа, в том числе вышедшего на пенсию, одному из членов семьи в размере и порядке, установленными решением Думы муниципального округа;
2) единовременная выплата в случае смерти близких родственников Главы муниципального округа в размере и порядке, установленными решением Думы муниципального округа.».
1.4. Часть 1 статьи 35 дополнить пунктом 53.2 следующего содержания:
«53.2) осуществляет учет личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах;».
1.5. Статью 37 дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Председателю  Контрольно-счетного органа муниципального округа, помимо гарантий, установленных федеральным законодательством и законодательством Ставропольского края, предоставляются следующие дополнительные гарантии:
1) единовременная выплата в случае смерти председателя  Контрольно-счетного органа муниципального округа, в том числе вышедшего на пенсию, одному из членов семьи в размере и порядке, установленными решением Думы муниципального округа;
2) единовременная выплата в случае смерти близких родственников председателя  Контрольно-счетного органа муниципального округа в размере и порядке, установленными решением Думы муниципального округа.».
1.6. В статье 38:
1.6.1. В части 5 слова «органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации» заменить словами «исполнительных органов Ставропольского края ».
1.6.2. В части 6.1 слова «законодательных (представительных) органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов».
1.6.3. Часть 14 дополнить пунктом 10. 2 следующего содержания:
«10.2) приобретения им статуса иностранного агента;».
1.7. В статье 41:
1.7.1. Абзац 2 части 2  исключить.
1.7.2. Дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Муниципальному служащему, помимо гарантий, установленных федеральным  законодательством и законодательством Ставропольского края, предоставляются следующие дополнительные гарантии:
1) единовременная выплата в случае смерти муниципального служащего, в том числе вышедшего на пенсию, одному из членов семьи в размере и порядке, установленными решением Думы муниципального округа;
2) единовременная выплата в случае смерти близких родственников муниципального служащего в размере и порядке, установленными решением Думы муниципального округа.».
1.8. Статью 42 изложить в следующей редакции:
«Статья 42. Межмуниципальное сотрудничество

1. Межмуниципальное сотрудничество муниципального округа осуществляется в следующих формах:
1) членство муниципального округа в объединениях муниципальных образований;
2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания;
[bookmark: _GoBack]3) учреждение муниципальным округом некоммерческих организаций;
4) заключение договоров и соглашений.
2. Объединения муниципальных образований, межмуниципальные хозяйственные общества, некоммерческие организации, учрежденные муниципальными образованиями, не могут наделяться полномочиями органов местного самоуправления.
3. Решение об участии муниципального округа в межмуниципальном сотрудничестве принимает Дума муниципального округа.».
1.9. Статью 45 дополнить частью 8 следующего содержания:
«8. Органы местного самоуправления осуществляют передачу                            в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Ставропольского края, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».
1.10. Часть 3 статьи 53 изложить в следующей редакции:
«3. Глава муниципального округа может быть отрешен от должности Губернатором Ставропольского края в случае:
1) издания указанным должностным лицом нормативного правового акта, противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным законам, Уставу (Основному Закону) Ставропольского края, законам Ставропольского края, Уставу муниципального округа, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а указанное должностное лицо в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда, либо в течение иного, предусмотренного решением срока не приняло                в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда;
2) совершения указанным должностным лицом действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а указанное должностное лицо не приняло                       в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда;
3) если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Ставропольского края Главе муниципального округа предупреждения, объявления выговора за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления муниципального округа отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального округа федеральными законами и (или) законами Ставропольского края, Главой муниципального округа не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.
Глава муниципального округа, в отношении которого Губернатором Ставропольского края был издан правовой акт об отрешении от должности, вправе обжаловать данный правовой акт в судебном порядке в течение                    10 дней со дня его официального опубликования.».
1.11. Часть 2 статьи 54:
1.11.1. Дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;».
1.11.2. Дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципального округа.».

2. Направить настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю                                       на государственную регистрацию в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, произведенного после государственной регистрации,                      за исключением подпункта 1.2 пункта 1 настоящего решения, который вступает в силу с 01 января 2025 года.

Председатель Думы
Труновского муниципального округа
Ставропольского края 							             Х. Р. Гонов

image1.png